平成 30年 10月 1日

荷主等企業・事業場の安全衛生ご担当者様

一般社団法人 日本労働安全衛生

コンサルタント会 山形支部

一般社団法人 鶴岡労働基準協会

【厚生労働省委託事業】

ロールボックスパレットに係る安全作業講習会のご案内

陸上貨物運送事業の労働災害の 70％は、トラックの荷台等からの墜落・転落等の

荷役作業中に発生しています。さらにその 70％は荷主等（荷主、配送先、元請事業

者等）の事業場で発生しています。このため、厚生労働省では平成 25年 3月に「陸

上貨物運送事業における荷役作業の安全対策ガイドライン」を策定し、陸運事業者の

実施事項、荷主等の実施事項を示し、その周知・普及を図っております。

特に、ロールボックスパレットについては、その普及に伴い、近年労働災害が多数

発生しているため、厚生労働省の委託事業として、ロールボックスパレット使用時の

労働災害防止対策についての講習会を下記のとおり開催することといたしましたの

で、受講いただきますようお願いいたします。

記

１．開催日時  平成３０年１１月２０日（火） 午後１時２０分～同５時００分

２．会  場  鶴岡中央工業団地管理センター

         鶴岡市 宝田 1-20-3・TEL0235-23-7889

３．受 講 料  無 料

４．講習内容  1）陸運業等に係る労働災害の現状

        2）荷役ガイドライン及び関係法令等

        3）ロールボックスパレット使用時の労働災害防止対策

                    （裏面に続く）

５．申込方法等

（１）締切日：１１月７日（定員５０名）定員に達した場合は、締切日前でも

受付終了とさせていただきますのでご了承願います。

（２）受講申込書により、鶴岡労働基準協会にＦＡＸ等で申し込みください。

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ きりとりせん ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥

１１/２０「ロールボックスパレットに係る安全作業講習会」

 受 講 申 込 書

参 加 者 名 職  名 又は 部  署

平成３０年  月  日

事 業 所 名

所在地・TEL

鶴岡市 馬場町８－１３

一般社団法人 鶴岡労働基準協会  行

（TEL ２２－１７５９ ・ FAX ２２－１７６１）